ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2022

                       BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm
6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện Bình Sơn

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1666/SYT-NVY ngày 28/6/2022 của Sở Y tế về
việc báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm 6 tháng

đầu năm 2022. UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu
kiểm về an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện cụ thể như

sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNVSATTP ngày 07/4/2022 của Ban

chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi về việc triển
khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi    năm

2022; UBND huyện, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện cụ thể hóa
công tác phân công, phối hợp, đảm bảo ATTP bằng nhiều văn bản chỉ đạo như:

- Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện về việc
triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của Chủ tịch UBND

huyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm
huyện Bình Sơn.

- Kế hoạch số 66/KH-BCĐLNVSATTP ngày 04/5/2022 triển khai công tác
hậu kiểm về ATTP trên địa bàn huyện năm 2022, trong đó giao nhiệm vụ hậu

kiểm cụ thể cho từng ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Công
thương.

- 100% các xã, thị trấn đều có Ban Chỉ đạo liên ngành vì vệ sinh ATTP với

Chủ tịch UBND xã, thị trấn là Trưởng Ban Chỉ đạo trên địa bàn quản lý; đã ban
hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trong Tháng hành động vì
ATTP năm 2022.

2. Kết quả công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm

Công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên

địa bàn huyện được triển khai thực hiện tốt, phối hợp tham gia cùng các Ban
ngành, mặt trận, đoàn thể triển khai hiệu quả các hoạt động đảm bảo an toàn thực
phẩm, cụ thể:

2.1. Kiểm tra liên ngành tuyến huyện trong dịp Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm năm 2022

2

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện
Bình Sơn về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

và Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện
Bình Sơn về việc Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực

phẩm nhân “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022, Đoàn kiểm tra
đã xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra từ ngày 04/5/2022 đến ngày 06/5/2022

với kết quả đạt được như sau:

- Tổng số cơ sở được kiểm tra 08/09 cơ sở đã được Chủ tịch UBND huyện

phê duyệt tại Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 về Kế hoạch kiểm

tra năm 2022, trên địa bàn các xã Bình Hải, Bình Dương và thị trấn Châu Ổ trong
đó: Số cơ sở sản xuất: 01 cơ sở; Số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: 06 cơ sở;
Số cơ sở kinh doanh tổng hợp: 01 cơ sở.

- Tổng số cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATTP: 08 cơ

sở.

- Tổng số cơ sở tại thời điểm kiểm tra đã dừng sản xuất, kinh doanh 01 cơ

sở: Tạp hóa Quảng Thủy tại xã Bình Dương, huyện Bình Sơn.

- Test nhanh 01 mẫu hàn the trong 01 bún: kết quả âm tính;

Nhìn chung các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tương đối

tốt các quy định về ATTP như: đã được cơ quan có thẩm quyền xác nhận kiến
thức về ATTP cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh; Khám sức

khỏe định kỳ cho chủ cơ sở và nhân viên. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ sở chưa
tuân thủ các quy định về ATTP như: hàng hóa sắp xếp chưa gọn gàng; chưa tuân

thủ quy định về sự tách biệt giữa hàng hóa chứa hóa chất và thực phẩm dùng ăn
uống; vệ sinh dụng cụ chưa đảm bảo…

2.2. Kiểm tra liên ngành tuyến xã trong Tháng hành động vì An toàn

thực phẩm năm 2022

22/22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã xây dựng Kế hoạch, thành lập Đoàn

kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra ATTP trong Tháng hành động vì ATTP
năm 2022 với 176 cơ sở được kiểm tra (155 cơ sở kinh doanh thực phẩm và 21 cơ

sở kinh doanh thức ăn đường phố). Qua công tác kiểm tra kết hợp tuyên truyền các
quy định về ATTP cho các cơ sở.

2.3. Hậu kiểm các ngành Nông nghiệp và Y tế

- Ngành Nông nghiệp:

+ Ban hành Công văn số 213/NNPTNT ngày 13/4/2022 về việc thực hiện

tháng hành động vì an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022

+ Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn và ký cam kết ATTP đối với 02 cơ sở thuộc
ngành quản lý gồm: hộ Nguyễn Thành Long, địa chỉ: Thôn Thạch An, xã Bình

Mỹ - kinh doanh rau, củ, quả và hộ Nguyễn Đình Phương, địa chỉ: Thôn Đông
Yên, xã Bình Dương - sơ chế cá.

+ Kiểm tra và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 07 cơ sở

sản xuất đá lạnh phục vụ bảo quản nông sản phẩm.

- Ngành Y tế

3

- Tổng số cơ sở trên địa bàn huyện được quản lý: 1.637/1.637 cơ sở đạt tỷ
lệ 100%.

- Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra: 1.023/1.480 đạt tỷ lệ 69,1%

- Cấp mới giấy cam kết: 67 cơ sở, lũy tích cấp cam kết 798 cơ sở.

- Cấp 05 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất
đá viên và kinh doanh dịch vụ ăn uống.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

 Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNVSATTP ngày 07/4/2022 của Ban chỉ đạo

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai công

tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 và Kế
hoạch số 66/KH-BCĐLNVSATTP ngày 04/5/2022 của Ban chỉ đạo liên ngành về

vệ sinh an toàn thực phẩm huyện về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn
thực phẩm trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022 đã phân công, phân cấp rõ

ràng nhiệm vụ cho mỗi ngành trong quá trình kiểm tra, hậu kiểm. Việc áp dụng
phương thức quản lý tiên tiến chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm góp phần nâng
cao trách nhiệm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Những hạn chế

- Số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm quy mô nhỏ lẻ không
thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nhiều và thường xuyên

biến động, số lượng biên chế ở các cơ quan chuyên môn hạn chế, khối lượng
công việc nhiều gây khó khăn cho công tác quản lý.

- Nguồn lực đầu tư cho công tác quản lý nhà nước về ATTP chưa tương

xứng với nhiệm vụ được giao (về nhân sự, kinh phí, trang thiết bị kỹ thuật...),
công tác bồi dưỡng, tập huấn cho lực lượng làm nhiệm vụ về ATTP còn ít.

- Việc bố trí, phân công cán bộ cấp huyện, cấp xã trực tiếp làm công tác
quản lý, đảm bảo ATTP ít và đều kiêm nhiệm, thiếu ổn định, chưa đáp ứng yêu

cầu, nhiệm vụ đề ra. Lực lượng cán bộ quản lý, cán bộ thanh tra chuyên ngành
còn mỏng, lại phân tán, việc quản lý ATTP đối với hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ

lẻ ở xã rất khó.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về ATTP 6 tháng

đầu năm 2022 trên địa bàn huyện, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;
- Chi cục ATVSTP;
- TT. Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VPH: CVP, PVP (VX), CVVX;
- Phòng Y tế huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-07-04T08:25:33+0700

		2022-07-04T08:42:32+0700

		2022-07-04T08:42:32+0700

		2022-07-04T08:42:32+0700

		2022-07-04T08:42:32+0700